ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 167/2013                                                          XINGUARA, 03 DE JUNHO DE 2013.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

  Indicamos, observadas as normas regimentais desta Casa de Leis, a

necessidade de que o prefeito municipal, através do órgão competente, instale a

iluminação e pinte a quadra de esportes da quadra da Escola de Ensino Fundamental João

Luiz Purguy, localizada no Distrito de Rio Vermelho.

  Justificativa: A prática de educação física nas escolas é uma atividade tão

importante quanto às outras disciplinas. Sabemos que devido à falta de cobertura das

quadras não é possível desenvolver a educação física no período das nove da manha às

quatro da tarde porque o sol está muito quente colocando em risco a saúde das crianças e

para que essas atividades possam ser feitas a noite é preciso que a quadra tenha uma

iluminação adequada. Uma pintura, de preferência de cor clara, contribuiria com a

qualidade de iluminação a ser instalada e viabilizaria a utilização da quadra no período

noturno. Por isso solicitamos que esta obra seja realizada o mais breve possível.

  Esta é a nossa indicação, salvo melhor juízo dos senhores vereadores.

JAIR MARCOS PEREIRA
Vereador